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KAHRAMANMARAŞ’IN DEPREM SONRASI SÜRDÜRÜLEBİLİR TURİZM POLİTİKASI ÜZERİNE BİR 
DEĞERLENDİRME 

AN EVALUATION ON THE POST-EARTHQUAKE SUSTAINABLE TOURISM POLICY OF KAHRAMANMARAS 

 Mustafa POLAT a 

Özet 

6 Şubat 2023 tarihinde meydana gelen Kahramanmaraş merkezli depremler, Türkiye’de son yıllarda yaşanan en büyük doğal 

afetlerden biridir. Bu afet, yalnızca fiziksel yıkıma değil, aynı zamanda bölgenin ekonomik, sosyal ve kültürel yapısında derin 

dönüşümlere yol açmıştır. Afet sonrası yeniden yapılanma sürecinde turizm sektörü, ekonomik toparlanma ve toplumsal iyileşme 

açısından stratejik bir rol üstlenebilir. Bu çalışmanın amacı, Kahramanmaraş’ın deprem sonrası yeniden yapılanma sürecinde 

sürdürülebilir turizm politikalarının nasıl geliştirilebileceğini literatür temelli olarak analiz etmektir. Deprem sonrası turizm 

stratejilerine odaklanan uluslararası ve ulusal güncel çalışmalar doküman analizi yöntemi ile incelenmiştir. Çalışma, sürdürülebilir 

turizmin temel ilkeleri ile afet sonrası kalkınma literatürünü bir araya getirerek yerel politika önerileri sunmaktadır. Bulgular, 

sürdürülebilir turizmin Kahramanmaraş için sadece ekonomik değil, aynı zamanda sosyal dayanıklılığı ve kültürel sürekliliği 

destekleyen bir kalkınma aracı olabileceğini göstermektedir. Çalışma, afet sonrası turizm planlamasında dirençlilik, topluluk 

katılımı, kültürel mirasın korunması ve yönetişim boyutlarının birlikte ele alınması gerektiğini vurgulamaktadır. 
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Abstract 

The earthquakes centered in Kahramanmaraş on February 6, 2023, stand among the most devastating natural disasters in modern 

Turkish history. Beyond their physical destruction, these disasters triggered profound social, cultural, and economic 

transformations in the region. In the post-disaster reconstruction process, the tourism sector holds strategic importance in fostering 

both economic recovery and social resilience. This study aims to analyze, through a literature-based approach, how sustainable 

tourism policies can be developed for Kahramanmaraş in the aftermath of the earthquakes. Current international and national 

studies focusing on post-earthquake tourism strategies were examined using document analysis. By integrating the principles of 

sustainable tourism with the literature on post-disaster recovery, the paper proposes a set of local policy recommendations. The 

findings reveal that sustainable tourism can serve not only as an economic driver but also as a means to support cultural continuity 

and social resilience in Kahramanmaraş. The study emphasizes that resilience, community participation, heritage preservation, and 

multi-level governance should be addressed together in post-disaster tourism policy frameworks. 
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1. Giriş
6 Şubat 2023 tarihinde meydana gelen ve merkez üssü Kahramanmaraş olan iki büyük

deprem, Türkiye’nin yakın dönem tarihindeki en yıkıcı afetlerden biri olmuş (Ceren ve

Senem, 2023), 11 ili etkileyerek yaklaşık 14 milyon insanın yaşamını farklı düzeylerde

değiştirmiştir (Dinçer vd., 2024). Afet, yalnızca fiziksel yıkıma yol açmakla kalmamış,

aynı zamanda bölgenin sosyal, ekonomik ve kültürel dokusunu da derinden sarsmıştır

(Aydınbaş, 2023). Bu bağlamda Kahramanmaraş, afet sonrası yeniden yapılanma ve

sürdürülebilir kalkınma politikalarının odak noktalarından biri haline gelmiştir.

Afet sonrası yeniden yapılanma süreci, fiziksel iyileşmeden çok daha fazlasını ifade

etmektedir. Bu süreç, toplumsal dayanıklılığın güçlendirilmesi, ekonomik sistemlerin

yeniden inşası ve kültürel kimliğin korunmasını içeren çok boyutlu bir yapıya sahiptir

(Doker ve Yiğit, 2023). Turizm sektörü ise bu bağlamda yalnızca ekonomik toparlanmayı

değil toplumsal iyileşmeyi ve psikososyal dengeyi de destekleyen önemli bir araç olarak

görülmektedir (Zhang vd., 2024).

Kahramanmaraş, afet öncesinde zengin gastronomik mirası (örneğin Maraş dondurması,

tarhana, baharat ve et ürünleri) (Gül, 2022), geleneksel el sanatları, inanç ve kültür turizmi

potansiyeli ile bölgesel turizmin yükselen destinasyonlarından biri olarak dikkat

çekmekteydi (Polat, 2023). Ancak depremler sonrasında altyapı, konaklama, ulaşım ve

tarihi mekânlarda ciddi hasarlar meydana gelmiş, turistik faaliyetler büyük ölçüde

durmuştur (Akkaş, 2023).

Literatürde, afet sonrası dönemde turizmin yalnızca bir ekonomik faaliyet olarak değil,

aynı zamanda yerel kimliğin yeniden inşasında ve toplumsal dayanıklılığın artırılmasında

merkezi bir unsur olarak işlev gördüğü vurgulanmaktadır (Orchiston, 2012; Min vd.,

2020; Wu vd., 2020; Zhang, 2022; Doker ve Yiğit, 2023; Dündar, 2023; Güneş ve Dülger,

2024;Zhang vd., 2024; Özenen vd., 2025). Sürdürülebilir turizm politikaları, afet sonrası

süreçte ekonomik canlanmayı sağlarken aynı zamanda yerel halkın refahını ve çevresel

dengeleri de gözeten uzun vadeli çözümler üretmektedir (Zhang vd., 2024).

6 Şubat 2023 depremleri Kahramanmaraş’ta yalnızca fiziki yıkıma yol açmakla

kalmamış, aynı zamanda kültürel miras, turizm altyapısı ve bölgesel kalkınma

dinamikleri üzerinde derin ve uzun vadeli etkiler yaratmıştır. Bu kapsamda kentin turizm

sektörünün nasıl yeniden yapılandırılacağı, sürdürülebilirlik ilkelerinin bu süreçte nasıl

uygulanabileceği ve afet sonrası oluşan yeni koşulların bölgenin turizm politikalarını
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nasıl şekillendirmesi gerektiği önemli bir araştırma ihtiyacı doğurmuştur. Mevcut 

literatürde Kahramanmaraş özelinde afet sonrası sürdürülebilir turizmi bütüncül bir 

çerçevede ele alan çalışmaların sınırlı olması, bu araştırmanın gerekliliğini artırmakta; 

kentin yeniden yapılanma sürecine bilimsel katkı sunmak amacıyla kapsamlı ve yerel 

açıdan duyarlı bir değerlendirmeye ihtiyaç duyulmaktadır. 

Türkiye özelinde 6 Şubat 2023 depremi ile ilgili ve Kahramanmaraş çerçevesinde yapılan 

çalışmalar (Marangoz ve İzci, 2023; Aydınbaş, 2023; Gözükızıl ve Tezcan, 2023; Doker 

ve Yiğit, 2023) genel olarak depremin çeşitli etkilerini incelemiştir. Bazı sınırlı çalışmalar 

(Aliyev, 2025; Göktaş, 2023) ise depremi turizm sektörü üzerinden ele alarak önerilerde 

bulunmuştur.  Ancak literatürde deprem sonrası Kahramanmaraş’ı sürdürülebilir turizm 

politikaları ve yeniden yapılanma bağlamında ele alan bir çalışma bulunmamaktadır. 

Sonuç olarak bu çalışma hem akademik literatürdeki boşluğu doldurmayı hem de yerel 

yönetimlerin, kalkınma ajanslarının ve karar vericilerin sürdürülebilir turizm politikaları 

oluşturmasına yardımcı olmayı hedeflemektedir. 

Bu bağlamda çalışmanın amacı, Kahramanmaraş’ın deprem sonrası yeniden yapılanma 

sürecinde sürdürülebilir turizm politikalarının nasıl geliştirilebileceğini literatür temelli 

analiz etmektir. Çalışma, turizmin afet sonrası kalkınmadaki rolünü; yönetsel, ekonomik, 

çevresel ve toplumsal faktörler, dirençlilik ve kültürel miras üzerinden ele almaktadır. 

Bu araştırmada aşağıdaki sorulara yanıt aranmaktadır; 

1. Kahramanmaraş’ın afet sonrası dönemde sürdürülebilir turizm açısından

karşılaştığı temel fırsatlar ve tehditler nelerdir?

2. Literatürde yer alan afet sonrası turizm politikası yaklaşımları Kahramanmaraş

bağlamında nasıl uyarlanabilir?

3. Afet sonrası turizmin sürdürülebilir kalkınma, toplumsal dayanıklılık ve kültürel

miras yönetimi ile ilişkisi nasıl kurulabilir?

Bu çalışma, üç temel katkı sunmayı amaçlamaktadır: 

1. Türkiye’de afet sonrası turizm politikaları konusunda sınırlı olan literatüre özgün

bir vaka (Kahramanmaraş) eklemektedir.

2. Sürdürülebilir turizmin kalkınma planlarına entegrasyonu açısından teorik ve

pratik bir çerçeve geliştirmektedir.

3. Dirençlilik (resilience) yaklaşımı üzerinden afet sonrası turizmin rolünü yeniden

tanımlamaktadır.
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2. Yöntem ve Literatür Taraması

Bu araştırmada, Kahramanmaraş’ın deprem sonrası sürdürülebilir turizm politikalarını

değerlendirmek amacıyla nitel araştırma yaklaşımı kullanılmıştır. Çalışmada öncelikle

ulusal ve uluslararası literatür taraması yapılarak afet sonrası turizm, sürdürülebilir

kalkınma ve destinasyon yönetimi konularındaki mevcut teorik çerçeve oluşturulmuştur.

Ardından bu çerçeve doküman analizi yöntemiyle incelenmiştir. Elde edilen veriler içerik

analizi tekniğiyle değerlendirilmiş ve Kahramanmaraş’ın deprem sonrası sürdürülebilir

turizm politikalarına yönelik öneriler bütüncül bir yaklaşımla ortaya konmuştur.

2.1. Sürdürülebilir Turizm Kavramı ve Evrimi

Sürdürülebilir turizm, turistik faaliyetlerin ekonomik, çevresel ve sosyo-kültürel boyutları

arasında denge kurmayı amaçlayan bir kalkınma yaklaşımıdır (Lu ve Nepal, 2009; Miller

ve Torres, 2023). Kavramın temelleri, 1987 tarihli Brundtland Raporu’nda (WCED,

1987) ortaya konulan “sürdürülebilir kalkınma” anlayışına dayanmaktadır. Bu raporda,

kalkınmanın yalnızca bugünkü gereksinimlerin karşılanması değil, gelecek kuşakların

ihtiyaçlarını da güvence altına alması gerektiği vurgulanmıştır. Turizm sektörü, bu

yaklaşımın uygulanabilirliğini en net biçimde gösterebilecek alanlardan biridir.

Literatür, sürdürülebilir turizmin yalnızca çevresel sürdürülebilirlikten ibaret olmadığını;

aynı zamanda yerel halkın refahı, kültürel değerlerin korunması ve katılımcı yönetişim

gibi unsurları da içerdiğini belirtmektedir (Rafi vd., 2024). Bu nedenle sürdürülebilir

turizm, günümüzde ekonomik kalkınma stratejilerinin merkezinde yer almakta, özellikle

kriz veya afet sonrası yeniden yapılanma dönemlerinde stratejik bir politika aracı olarak

görülmektedir (Cheng ve Zhang, 2020).

2.2. Afet Sonrası Yeniden Yapılanma ve Turizm İlişkisi

Afet sonrası yeniden yapılanma (post-disaster recovery), fiziksel altyapının onarılmasının

yanında, ekonomik, sosyal ve kültürel sistemlerin yeniden işler hâle getirilmesini ifade

etmektedir (Özenen vd., 2025). Turizm sektörü, bu süreçte hem ekonomik canlanmayı

hem de psikososyal iyileşmeyi destekleyen stratejik bir araç olarak ön plana çıkmaktadır.

Afet sonrası turizm kavramı, özellikle 2000’li yıllardan itibaren literatürde “disaster-

resilient tourism” veya “post-disaster tourism recovery” gibi terimlerle tanımlanmaya

başlanmıştır. Bu çalışmalar, afetlerin ardından destinasyonların yeniden markalaşması,

güven algısının güçlendirilmesi ve yerel halkın turizm süreçlerine katılımının teşvik

edilmesi gerektiğini vurgulamaktadır (Zhang vd., 2024; Zhang, 2022).
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Yeni Zelanda, Japonya, Endonezya ve Nepal gibi afetlerle sıkça karşılaşan ülkelerde 

yapılan araştırmalar (Orchiston, 202; Zhang, 2019; Wu vd., 2020; Min vd., 2020), 

turizmin yerel ekonomilerin yeniden inşasında “dirençlilik aracı” olarak işlev gördüğünü 

göstermektedir.  

Bu bağlamda Kahramanmaraş gibi afet merkezli bölgelerde turizm odaklı yeniden 

yapılanma sürecinin önemli olduğu bir gerçektir. Afete maruz kalan bölgelerin turizmle 

yeniden yapılanması bölge halkının da iyi vakit geçirebileceği ortamlar sunması 

nedeniyle hem sosyal hem de ekonomik açıdan etki yaratabilir. Mevcut bölgede yaşayan 

insanların sosyal hayata yeniden adapte olmasını sağlarken yeni oluşturulan turizm 

altyapı ve stratejileriyle destinasyona dışarıdan daha fazla turist çekilebilir. Bu sayede 

depremin yarattığı negatif etkileri azaltma ve şehrin dirençliliğini artırma konusunda 

turizm bir çıkış yolu olarak görülebilir. 

2.3. Dirençlilik (Resilience) Kavramı ve Turizm Bağlamı 

Dirençlilik, afet ve kriz durumlarında bir sistemin şoklara karşı dayanıklılığını ve 

toparlanma kapasitesini ifade etmektedir (Luthe ve Wyss, 2014). Turizm çerçevesinden 

bakıldığında dirençlilik; destinasyonların krizler karşısında işlevselliğini sürdürebilmesi, 

yeniden yapılanabilmesi ve değişen koşullara uyum sağlayabilmesi anlamına gelmektedir 

(Hall, 2017). 

Bu açıdan turizmde dirençlilik, fiziksel altyapının güçlendirilmesi ile birlikte, yerel halkın 

katılımı, kriz yönetimi mekanizmalarının etkinliği ve paydaşlar arası iş birliğini de 

kapsamaktadır (Cheer ve Lew, 2017).  

Dirençlilik teorisi, krizler karşısında uyarlanabilirliği ve yeniliği vurgulamaktadır. Bu, 

sistem içindeki aktörlerin hem şekil değiştirme hem de değişime uyum sağlama 

yeteneklerini ifade etmektedir (Hall, 2017). Dolayısıyla dirençlilik, krizin yaşandığı 

sektördeki paydaşların uyum yetenekleri ile sıkı sıkıya bağlıdır. Uyum yeteneği ne kadar 

çok ise dirençlilik de o kadar artmaktadır. 

Literatürde, afet sonrası dönemde destinasyon yönetim örgütlerinin kriz iletişimi, güven 

tazeleme ve sürdürülebilir yeniden yapılanma konularında belirleyici rol oynadığı 

vurgulanmaktadır. Kahramanmaraş örneğinde bu kavram, hem fiziksel yeniden 

yapılanma (örneğin tarihi yapıların restorasyonu) hem de sosyal yeniden yapılanma 

(örneğin yerel halkın turizm süreçlerine katılımı) açısından kritik bir öneme sahiptir. 

Dirençlilik temelli turizm politikaları, kentin gelecekteki olası krizlere karşı hazırlıklı 
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olmasına da katkıda bulunmaktadır. 

2.4. Sürdürülebilir Turizmde Yönetişim ve Paydaş Katılımı 

Sürdürülebilir turizmin başarısı, yerel yönetimler, kamu kurumları, özel sektör, sivil 

toplum kuruluşları ve yerel halk arasındaki iş birliği ve koordinasyona bağlıdır (Güneş ve 

Dülger, 2024). Özellikle afet sonrası dönemlerde paydaş katılımı, turizm politikalarının 

meşruiyetini ve sürdürülebilirliğini artırmaktadır (Liu vd., 2021). 

Kahramanmaraş bağlamında, yerel halkın yeniden yapılanma sürecine dâhil edilmesi, 

“topluluk temelli turizm” (community-based tourism) yaklaşımını (Okazaki, 2008) 

gündeme getirmektedir. Bu yaklaşım, turizmin yerel düzeyde ekonomik fayda 

yaratmasının yanı sıra kültürel kimliğin korunmasını da sağlamaktadır. 

Bu nedenle afet sonrası Kahramanmaraş’ta geliştirilecek turizm politikalarının 

geliştirilmesinde ve uygulanmasında kültürel dokunun korunması için tüm paydaşlarla 

birlikte hareket edilmesi çok önemlidir. Bu sayede, sürdürülebilirlik ilkeleriyle uyumlu 

bir yeniden yapılanma süreci doğru yönetişim ve paydaş katılımı ile desteklenebilir. 

2.5. Kültürel Mirasın Korunması ve Yeniden İşlevlendirilmesi 

Kültürel miras, sürdürülebilir turizmin temel bileşenlerinden biridir. Afetler, fiziksel 

kültürel mirası tehdit ettiği gibi, aynı zamanda somut olmayan mirası, örneğin 

gastronomi, el sanatları ve geleneksel yaşam biçimlerini de riske atmaktadır (McCormick, 

2024). Kahramanmaraş özelinde bu durum daha belirgindir; çünkü şehir, zengin el 

sanatları, geleneksel gastronomisi ve dini-kültürel mekânlarıyla bilinen bir 

destinasyondur (Vatan, 2024). Bu nedenle, afet sonrası turizm planlamasında mirasın 

korunması, restore edilmesi ve turistik ürün olarak yeniden işlevlendirilmesi öncelikli 

olmalıdır (Zhang vd., 2024). 

Literatür, miras temelli turizmin afet sonrası dönemde kimlik yeniden inşası sürecine 

katkı sağladığını ve toplumsal dayanışmayı güçlendirdiğini göstermektedir. Bu 

yaklaşımlar, Kahramanmaraş’ın kültürel mirasını sürdürülebilir biçimde koruyarak yeni 

turizm modellerine entegre etmesi gerektiğini ortaya koymaktadır. 

3. Kahramanmaraş Örneğinde Afet Sonrası Sürdürülebilir Turizm Politikaları

3.1. Kahramanmaraş’ın Turizm Potansiyeli ve Deprem Sonrası Durum

Deprem öncesi dönemde Kahramanmaraş, Türkiye’nin gastronomi, kültür ve doğa

turizmini bütünleştiren destinasyonlarından biri olarak öne çıkmaktaydı (Aliyev, 2025).

Maraş dondurması, tarhana, baharat ürünleri, el dokuması halılar, geleneksel çarşılar ve
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tarihi hanlar, kentin özgün turistik kimliğini oluşturuyordu (Vatan, 2024). Ayrıca Afşin 

Eshab-ı Kehf Külliyesi gibi dini mekânlar, inanç turizmi açısından önemli çekim 

merkezleriydi (Göktaş, 2023). Ancak yaşanan deprem nedeniyle turizmle bağlantılı 

birçok değer de zarar görmüştür. Bunların başında taşınmaz kültür varlıkları ve turizm 

işletmeleri gelmektedir. 

KTB (2023) verilerine göre Kahramanmaraş’taki taşınmaz kültür varlıklarının sayısı şu 

şekildedir; Anıt ve abideler 9, idari yapılar 5, kültürel yapılar 58, şehitlikler 1, askeri 

yapılar 24, endüstriyel ve ticari yapılar 41, dinsel yapılar 53, mezarlıklar 36, sivil 

mimarlık örneği 340, kalıntılar 19. Bu varlıklardan birçoğu depremde hasar almıştır. 

Ancak net bilgilere ulaşılabilmesi için kapsamlı bir rapora hala ihtiyaç bulunmaktadır. 

Çünkü ilgili kurum ve kuruluşlarda bu durum ile ilgili net bilgilere ulaşılamamıştır.  

Bununla birlikte Kahramanmaraş’ta deprem öncesi turizm işletme ve belediye belgeli 

işletme sayısı toplam 78 idi. Deprem sonrası ise bu işletmelerden yıkılan 11, ağır hasarlı 

6, orta hasarlı 1, az hasarlı 34 ve hasarsız 26 işletme olduğu bildirilmiştir (Göktaş, 2023). 

Bu durum şehrin konaklama kapasitesinin oldukça düştüğünü göstermektedir. 

6 Şubat 2023’te meydana gelen depremler, Kahramanmaraş’ın tarihi kent dokusuna, 

konaklama altyapısına ve ulaşım ağlarına ciddi zarar vermiştir (Aydınbaş, 2023; Akkaş, 

2023). Özellikle tarihi Kapalı Çarşı, Ulu Cami ve bazı geleneksel konaklar büyük ölçüde 

yıkılmıştır (Marangoz ve İnci, 2023; Hotar vd., 2024). Bu durum, hem turizm 

faaliyetlerini durma noktasına getirmiş hem de bölgenin “kültürel kimlik algısı” üzerinde 

olumsuz etki yaratmıştır. 

Bununla birlikte, afet sonrası dönemde ortaya çıkan yeniden yapılanma fırsatları (yeni 

turizm rotaları, yaşam alanlarında kalan kültür ve turizm varlıklarının bir araya getirilerek 

insansızlaştırılması, eskiden hasar almış ama onarılamayan yapıların onarılması), 

sürdürülebilir turizmin bölgesel kalkınma sürecinde merkezi bir rol üstlenebileceğini 

göstermektedir (Ma vd., 2020; Güneş ve Dülger , 2024). Özellikle gastronomi turizmi, 

eko-turizm, kültürel rota planlaması ve kadınların istihdam edildiği sosyal girişim temelli 

turizm projeleri (Egresi, 2016; Choi vd., 2016)), Kahramanmaraş’ın yeniden turistik 

kimlik kazanması açısından öncelikli alanlar olarak değerlendirilebilir. 

3.2. Ekonomik Boyut: Yerel Kalkınma ve İstihdamın Desteklenmesi 

Deprem sonrası dönemde turizmin yeniden canlandırılması, Kahramanmaraş’ın 

ekonomik toparlanmasında kritik bir rol oynayabilir. OECD (2024), afet sonrası turizmin 
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istihdam yaratma kapasitesine ve yerel ekonomileri yeniden canlandırma gücüne dikkat 

çekmektedir. Turizmin de dahil olduğu bu itici güç etkisiyle Türkiye ekonomisinde 

GSYİH’nın 2026 yılında %4 oranında artacağı öngörülmektedir. 

Kahramanmaraş açısından değerlendirildiğinde, turizm yatırımlarının yeniden 

yönlendirilmesi ve yerel üreticilerin sürece dâhil edilmesi hem ekonomik 

sürdürülebilirliği hem de toplumsal dayanışmayı artıracaktır. 

Yerel halkın, geleneksel gıda, el sanatları, gastronomi atölyeleri gibi üretim faaliyetlerinin 

turizm zincirine entegre edilmesi, afet sonrası “topluluk temelli turizm” modelini 

güçlendirebilir (Okazaki, 2008). Bu sayede ekonomik kazançlar bölge dışına çıkmadan 

yerel döngüde kalarak sosyoekonomik dirençlilik sağlanır. 

Ayrıca, yerel yönetimlerin ve kalkınma ajanslarının mikro ölçekli turizm girişimlerine 

yönelik finansal destek programlarını yakından takip etmesi önerilmektedir. Bu tür 

teşvikler, küçük işletmelerin yeniden faaliyete geçmesini hızlandırarak turizm arz 

zincirinin sürdürülebilirliğini güçlendirebilir. 

3.3. Sosyal Boyut: Toplumsal Dayanıklılık ve Katılım 

Sürdürülebilir turizm, yalnızca ekonomik bir model olmasının yanında toplumsal 

iyileşmenin aracı olarak da değerlendirilmelidir (Paksoy, 2022; Rafi vd., 2024). 

Kahramanmaraş’ta depremin yarattığı travma ve göç hareketleri, toplumsal bütünlüğü 

zedelemiştir. Bu noktada, turizmin yeniden inşası süreci toplum temelli bir katılım modeli 

ile yürütülmelidir. 

Yerel halkın karar alma süreçlerine katılması hem aidiyet duygusunu güçlendirir hem de 

uygulanan politikaların yerel koşullara uygunluğunu artırır (Volgger vd., 2025). Özellikle 

kadınların ve gençlerin turizm projelerinde aktif rol alması (Auger, 2024), sosyal 

kapsayıcılığı destekler. Özellikle depremde yakınlarını kaybeden kadın, erkek ve 

gençlerin tercih edilmesi bu projelerin toplumsal katkı boyutunu güçlendirebilir.   

Ayrıca, turizmin “terapötik etkisi” yani bireylerin afet sonrası normalleşme sürecine 

katkısı literatürde giderek daha fazla vurgulanmaktadır (Çiftçi, 2021). Örneğin topluluk 

temelli gastronomi festivalleri, yerel mutfağın yeniden görünür kılınmasını sağlarken 

psikolojik iyileşmeyi de destekleyebilir. 

3.4. Çevresel Boyut: Ekolojik Yeniden Yapılanma ve Eko-Turizm 

Deprem sonrası dönemde sürdürülebilir turizm politikaları, çevresel planlama açısından 

da bir fırsat sunmaktadır (Zhang, 2019; Wearing vd., 2020; Zhang, 2024; Zhao vd., 2024; 
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Rafi vd., 2024; Özenen vd., 2025). Yeniden yapılanma sürecinde enerji verimliliği, atık 

yönetimi ve yeşil bina tasarımlarının turizm altyapısına entegre edilmesi önerilmektedir 

(Torres vd., 2025). 

Kahramanmaraş depreminin turizm destinasyonlarındaki doğal alanlara ve çevre 

kalitesine herhangi bir olumsuz etkisi bulunmamasına rağmen genel olarak turistik 

tesislere fiziki anlamda zarar verdiği görülmektedir. Bu yapıların yeniden onarılması veya 

yenisinin yapılması aşamalarında sürdürülebilir turizm politikalarına göre hareket 

edilmesi ile birlikte bu olumsuz durum bir avantaja dönüştürülebilir. 

Ülkemizde konaklama işletmelerinin çevre üzerindeki olumsuz etkilerinin en aza 

indirilmesi için, ilgili kurumlarca geliştirilen farklı projeler bulunmaktadır. Bunlardan 

bazıları, Çevreye Duyarlı Konaklama Tesisi Belgesi (Yeşil Yıldız) ve Beyaz Yıldız 

Belgesi gibi turizm tesislerini daha yeşil olmaya teşvik eden projelerdir (Ceylan, 2019). 

Bu tür sertifikalar hem ulusal hem uluslararası turistlerin güvenini artırarak destinasyon 

imajını güçlendirecektir. Kahramanmaraş’a yeni kazandırılacak turizm işletmelerinin bu 

belgelere sahip olması onları rakiplerinden ayırır ve daha bilinçli turistlerin destinasyona 

çekilmesini sağlayarak bölgeye katkıda bulunabilir. 

Bu doğrultuda Kahramanmaraş’ın sahip olduğu Ahır Dağı, Başkonuş Yaylası, Menzelet 

Barajı çevresi gibi doğal alanlar, eko-turizm açısından büyük potansiyele sahip olduğu 

için (Paksoy, 2022) bu bölgelerde sürdürülebilir taşıma sistemleri, doğa dostu konaklama 

birimleri ve çevre eğitim programları geliştirilmelidir. 

3.5. Yönetişim Boyutu: Kurumsal Koordinasyon ve Politika Uyumu 

Kahramanmaraş’ta turizmin yeniden yapılandırılması sürecinde çok düzeyli yönetişim 

yaklaşımı çok önemlidir. Merkezi yönetim, belediyeler, kalkınma ajansları, sivil toplum 

örgütleri ve özel sektör arasında etkin koordinasyon sağlanmalıdır. 

Mevcut durumda zaman zaman kurumsal iş birlikleri bulunmakla birlikte turizmin 

yeniden yapılanma sürecinde bu yaklaşım yetersiz kalmaktadır.  İşbirliklerinin önündeki 

en büyük engellerden biri de bölgesel anlamda turizme ayrılmış bir bütçenin olmayışı ve 

alınan kararların uygulamaya koyulmasındaki bürokratik işlemlerin uzunluğu göze 

çarpmaktadır. Bu bağlamda tüm paydaşları kapsayan stratejik ve uzun vadeli bir 

yaklaşıma ihtiyaç vardır. 

Özellikle Kahramanmaraş Büyükşehir Belediyesi, Doğu Akdeniz Kalkınma Ajansı 

(DOĞAKA) ve Kültür ve Turizm Bakanlığı arasında stratejik bir “Afet Sonrası Turizm 
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Eylem Planı” hazırlanmalıdır. Bu plan hem sürdürülebilirlik ilkelerini hem de afet risk 

azaltma politikalarını bütünleştirmelidir. 

Ayrıca, uluslararası kuruluşlarla (örneğin UNESCO, UNWTO) iş birliği yapılarak, 

bölgenin kültürel miras unsurlarının yeniden tescillenmesi ve rehabilitasyon fonlarının 

artırılması sağlanabilir. Bu tür uluslararası ağlar hem finansal destek hem de görünürlük 

açısından büyük avantaj sağlar. 

3.6. Kahramanmaraş Bağlamında Afet Sonrası Sürdürülebilir Turizme İlişkin 

Temel Değerlendirmeler 

Afet sonrası dönemde Kahramanmaraş’ın sürdürülebilir turizm açısından karşılaştığı 

temel fırsatlar, ilin güçlü gastronomi kimliği, zengin kültürel mirası ve yeniden yapılanma 

sürecinde turizm sektörünün bölgesel kalkınma için stratejik bir alan olarak görülmesi 

şeklinde öne çıkmaktadır. Yeniden inşa edilen altyapının sürdürülebilir tasarım ilkeleri 

doğrultusunda oluşturulması ve deprem müzesi gibi yeni turistik ürünlerin geliştirilmesi 

önemli bir avantajdır. Buna karşılık tehditler, deprem sonrası oluşan güvenlik algısı, 

kültürel miras alanlarında yaşanan fiziksel tahribat, nitelikli iş gücü kaybı ve turizm 

talebindeki belirsizliklerdir. Ayrıca bölgedeki uzun süreli iyileşme sürecinin yatırımcı 

davranışlarını olumsuz etkileme riski bulunmaktadır. 

Literatürde yer alan afet sonrası turizm politikası yaklaşımları özellikle risk azaltma 

odaklı destinasyon yönetimi (Ritchie, 2004), topluluk temelli yeniden yapılanma 

(Scheyvens, 2002)   ve dirençlilik merkezli kalkınma modelleri (Hall, 2017), 

Kahramanmaraş bağlamında uyarlanabilir durumdadır. Bu yaklaşımlar çerçevesinde 

bölgenin kriz yönetimi kapasitesinin artırılması, paydaşlar arası iş birliğinin 

güçlendirilmesi ve yerel toplulukların karar alma süreçlerine aktif katılımı temel unsurlar 

olarak öne çıkmaktadır. Ayrıca destinasyonun yeniden konumlandırılması için afet 

sonrası imaj yönetiminin stratejik bir araç olarak kullanılması literatürde önerilen 

yöntemler arasındadır. 

Afet sonrası turizmin sürdürülebilir kalkınma, toplumsal dayanıklılık ve kültürel miras 

yönetimiyle ilişkisi ise çok boyutlu bir yapıya sahiptir. Turizm, ekonomik faaliyetlerin 

canlanmasına katkı sağlayarak bölgenin sürdürülebilir kalkınma hedeflerine ulaşmasına 

destek olurken; yerel halkın sürece dahil edilmesi, toplumsal dayanıklılığın artmasına 

katkıda bulunmaktadır. Dolayısıyla Kahramanmaraş’taki depremde zarar gören kültürel 

miras alanlarının restorasyonu ve yeniden yorumlanması, turizm aracılığıyla finansal 
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destek bulabilir ve böylece kültürel miras yönetimi ile turizm arasında karşılıklı 

güçlendirici bir ilişki kurulabilir. Bu bütüncül yaklaşım, Kahramanmaraş’ın afet sonrası 

dönemde hem ekonomik hem de sosyal açıdan yeniden güçlenmesine olanak sağlayacak 

bir çerçeve sunmaktadır. 

4. Sonuç ve Öneriler

Kapsamlı literatür taraması ve Kahramanmaraş’ın mevcut durumu ışığında geliştirilen

politika önerileri aşağıda özetlenmiştir:

1. Afet Sonrası Sürdürülebilir Turizm Master Planı oluşturulmalı; Kahramanmaraş

Büyükşehir Belediyesi tarafından 2025 yılında oluşturulan Kahramanmaraş

turizm master planı ile koordineli bir şekilde yerel yönetimler, sivil toplum ve özel

sektör ortak çalışmalıdır.

2. Topluluk Temelli Turizm Projeleri (örneğin kadın kooperatifleri, gastronomi

festivalleri) desteklenmelidir. Özellikle deprem dolayısı ile engelli olmuş

bireylerin turizm projeleri vasıtasıyla topluma yeniden kazandırılması

hedeflenmelidir.

3. Yeşil altyapı ve çevresel standartlar yeniden yapılanma sürecine entegre

edilmelidir. Bu kapsamda Kültür ve Turizm Bakanlığı ve Türkiye Turizm Tanıtım

ve Geliştirme Ajansı (TGA)’nın belirtmiş olduğu ilkeler doğrultusunda

Kahramanmaraş’a yeni yapılacak oteller ve işletmeler için çevreye duyarlı altyapı

sistemleri tasarlanmalıdır.

4. Yerel turizm eğitimi ve kapasite geliştirme programları başlatılmalıdır (özellikle

gençler için). İldeki iki üniversitenin ilgili turizm bölümleri özel sektörle işbirliği

içinde turizm hizmeti veren çalışanlara eğitim vermelidir.

5. Kültürel mirasın dijitalleştirilmesi ve sanal müze projeleri yoluyla kayıplar

belgelenmeli ve turistik erişim artırılmalıdır. Kahramanmaraş’taki Yedi Güzel

Adam Edebiyat Müzesinin mevcutta kullanmış olduğu dijital sistem tüm

Türkiye’nin dikkatini çekecek biçimde pazarlanmalıdır.

6. Afet risk azaltma stratejileri, turizm planlamasının ayrılmaz bir parçası olmalıdır.

Kahramanmaraş AFAD müdürlüğü ile koordineli bir şekilde tüm paydaşlardan

birer üyenin bulunduğu bir ekip kurulmalıdır. Bu ekip afet durumlarında turizmin

negatif etkisini azaltacak önlemler ile ilgili bir rapor hazırlamalıdır.
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7. Yönetişimde şeffaflık ve paydaş katılımı artırılmalıdır. Kahramanmaraş Turizm İl

Müdürlüğü, Büyükşehir Belediyesi, Üniversiteler ve Ticaret Odası gibi paydaşlar

sistematik olarak bir araya gelmeli ve turizmin sorunlarını tespitten öte

uygulamaya geçecek somut adımlar atmalıdır. Bu toplantılarda alınan kararlar

kamuoyu ile şeffaf bir şekilde paylaşılmalıdır.

Bu öneriler, Kahramanmaraş’ın turizm sektörünü yalnızca yeniden inşa etmekle 

kalmayıp, aynı zamanda daha dirençli, kapsayıcı ve sürdürülebilir bir yapıya 

dönüştürmeyi amaçlamaktadır. 

Kahramanmaraş örneğinde yürütülen bu değerlendirme, afet sonrası sürdürülebilir turizm 

politikalarının sadece yeniden yapılanma süreciyle sınırlı kalmaması, aynı zamanda uzun 

vadeli dayanıklılık, kapsayıcılık ve çevresel bütünlük ilkelerini gözetmesi gerektiğini 

ortaya koymuştur. Afet sonrası turizm planlaması Kahramanmaraş için bir “dönüşüm 

fırsatı” olarak değerlendirilmelidir. 

6 Şubat 2023 depremleri, Kahramanmaraş’ın turizm altyapısını, kültürel mirasını ve 

sosyal dokusunu ciddi biçimde etkilemiştir. Ancak sürdürülebilirlik ilkeleriyle 

kurgulanan turizm politikaları sayesinde bu kriz, uzun vadede daha dirençli bir 

destinasyon yapısının inşası için bir fırsata dönüştürülebilir. Bu bağlamda çalışmada 

önerilen stratejiler, afet sonrası kalkınma literatürüyle ve uluslararası iyi uygulamalarla 

uyumludur. 

Turizmin yeniden yapılandırılmasında dört temel politika ekseni öne çıkmaktadır: 

1. Dirençli ve yeşil altyapı: Yeni yapılacak turistik tesislerin deprem

yönetmeliklerine uygun, enerji verimli ve çevre dostu olması, afet riskinin

azaltılmasını sağlayacaktır.

2. Topluluk temelli kalkınma: Yerel halkın karar alma süreçlerine katılımı ve turizm

gelirlerinden doğrudan faydalanması, sosyal sürdürülebilirliğin temelini oluşturur.

3. Kültürel mirasın korunması ve dijitalleştirilmesi: Yıkılan veya zarar gören kültürel

varlıkların belgelendirilmesi, sanal müzeler aracılığıyla dijital olarak erişilebilir

kılınması kültürel sürekliliği destekler.

4. Yönetişimde bütüncül yaklaşım: Merkezi yönetim, yerel kurumlar, özel sektör ve

sivil toplum arasında etkin koordinasyonun sağlanması, kaynak kullanımında

etkinliği artırır.
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Kahramanmaraş özelinde bu ilkelerin uygulanması, şehrin yalnızca turistik kimliğini 

değil, aynı zamanda toplumsal hafızasını ve ekonomik canlılığını da yeniden inşa 

etmesini sağlayacaktır. 

UNDP (2023) ve OECD (2024) raporları, afet sonrası turizm planlamasında başarıya 

ulaşan bölgelerde en önemli faktörün politik istikrar ve yerel katılım olduğunu 

belirtmektedir. Bu nedenle, Kahramanmaraş için geliştirilecek politikalar kısa vadeli 

ekonomik hedeflerin ötesine geçerek uzun vadeli sürdürülebilirlik perspektifine 

oturtulmalıdır. 

Sonuç olarak, Kahramanmaraş’ın yeniden yapılanma sürecinde turizmin rolü, “yeniden 

doğuşun itici gücü” olarak görülmelidir. Eğer doğru planlanır ve yerel değerlerle 

bütünleşirse, Kahramanmaraş sahip olduğu çok çeşitli turizm türlerinin tek destinasyonda 

toplandığı bir cazibe merkezi olabilir.  

Bu çalışma, Kahramanmaraş özelinde yürütüldüğü için elde edilen bulgular diğer deprem 

bölgelerine genellenemez. Deprem sonrası veri erişimindeki eksiklikler ve bazı turistik 

alanlara ulaşılamaması analiz kapsamını sınırlamıştır.  

Sonraki araştırmalar, karşılaştırmalı bölgesel analizler yapabilir. Örneğin, Türkiye'de 

depremden etkilenen diğer bölgelerle (Hatay, Adıyaman, Malatya) karşılaştırmalı 

sürdürülebilir turizm stratejileri araştırılabilir. Böylece Kahramanmaraş örneğinin 

özgünlük ve genellenebilirlik düzeyi değerlendirilebilir. 

Ziyaretçi algısı ve davranışı üzerine çalışmalara odaklanılabilir. Afet sonrası yeniden 

yapılandırılmış turizm bölgelerinde turistlerin algı, beklenti ve davranışlarını inceleyen 

nicel çalışmalar yürütülebilir. Bu tür araştırmalar, pazarlama stratejilerinin etkinliğini test 

etmek açısından önemlidir. 
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